S E N A D O   F E D E R A L
Gabinete da Senadora FÁTIMA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº              , DE 2017

Requeiro, nos termos do artigo 218 do Regimento Interno, que seja
inserido em ata Voto de Pesar pela morte da professora Helley de Abreu
Silva Batista, que deu sua própria vida para salvar várias crianças
durante um incêndio criminoso em uma creche no norte de Minas
Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

Em meio à tragédia que se abateu sobre o município de Janaúba,
no norte de Minas Gerais, no dia 5 de outubro, quando o vigia Damião Soares
do Santos ateou fogo em uma creche cheia de crianças em período de aula,
quero ressaltar uma personagem que se sobressaiu pela atitude heroica de dar
a própria vida para salvar várias crianças. Foi graças à professora Helley de
Abreu Silva Batista, de 43 anos, que a atitude insana do funcionário da
creche não teve consequências ainda mais graves.

Em meio às chamas, Helley Batista não pensou nela própria, mas
naquelas pequenas crianças que, sem sua ajuda, certamente estariam todas
mortas. A professora tirou vários alunos pela janela e ainda entrou em luta
corporal com o criminoso, na tentativa de impedi-lo.

Helley Batista trabalhava no Centro de Educação Municipal Gente
Inocente desde 2016, quando passou em um concurso da cidade de Janaúba.
Como educadora, uma de suas principais bandeiras era a inclusão de alunos
com deficiência, tema em que se especializou também no ano de 2016.

S
F

/
1

7
4

7
5

.
9

0
8

0
5

-
9

6

00873/2017
RQS

S E N A D O   F E D E R A L
Gabinete da Senadora FÁTIMA BEZERRA

Os que conheceram a professora falam de seu intenso amor pela
sala de aula e seus alunos – amor este que demonstrou ao extremo, ao salvar
a vida daquelas crianças.

Helley já havia passado por uma tragédia pessoal semelhante às
mães que perderam seus filhos no incêndio: há 16 anos, tinha perdido um
filho de apenas quatro anos, afogado.

Casada com Luis Carlos Batista há 23 anos, Helley deixa duas
filhas adolescentes, de 15 e 12 anos, e uma bebê, de apenas um ano e três
meses.

O Senado Federal deve manifestar seu pesar pela morte das
crianças de Janaúba e da professora Helley Batista, que se tornou um símbolo
da abnegação dos educadores.

Ante o exposto, pedimos o apoio dos nobres pares a este relevante
e oportuno requerimento.

Sala das Sessões,                                                       de 2017

Senadora FÁTIMA BEZERRA (PT-RN)

S
F

/
1

7
4

7
5

.
9

0
8

0
5

-
9

6